de Saúde e a UFSM, para a contribuição do Estado, referida
na quinta cláusula do contrato ora aditado, correrá a conta da

unidade orçamentária – assistência hospitalar através de
contratos – elemento 3.2.7.0 - diversas transferências

correntes -  consignados para o exercício de 1976, recursos
de Cr$ 120.000,00 (cento e vinte mil cruzeiros).

26/07/1976 C01.M36

Contrato nº 20/1976 que firmam a UFSM e a firma Waldir
Veiga Pereira & Cia Ltda, visando a prestação de serviços de
Banco de Sangue no Hospital Universitário – Setor Centro.

01/08/1976 C01.M37

Termo aditivo ao contrato celebrado entre o Governo do

[...]

implementação do programa nacional de controle do câncer. 

15/06/1977 C02.M03

Termo aditivo nº 66/77 ao convênio 29/77 celebrado em
11/02/1977 entre a CENAFOR e a UFSM, para atender aos
encargos decorrentes da execução do convênio, no valor de

Cr$ 709.134,00 (setecentos e nove mil, cento e trinta e quatro
cruzeiros).

22/06/1977 C02.M04

Convênio que entre si fazem o FUNRURAL e a UFSM para
prestação de Serviço Social aos beneficiários do

PRORURAL, e do Sistema Previdenciário e Assistencial dos
Empregadores Rurais e seus dependentes.

01/07/1977 C02.M05

[...]

Maria- SANTA MARIA/RS. 

1981 C05.M06

Contrato de prestação de serviços, firmado entre o Ministério
da Agricultura e a Universidade Federal de Santa Maria,

objetivando a realização de Cursos de Mecanização Agrícola,
no campus dessa Universidade, no valor de R$ 250.000,00

(duzentos e cinqüenta mil cruzeiros). 

28/04/1980 C05.M07

Acordo de colaboração e cooperação técnico-científica e
pedagógica que celebram a Universidade Federal de Santa

Maria, e a Fundação Missioneira de ensino superior, visando
a extensão de cursos, cursos de extensão, assistência técnica,

[...]

cento e vinte mil cruzeiros), para o projeto: “Inseminação

artificial em ovinos: Conservação “in vitro” e
congelamento”.

25/01/1983 C06.M35

Convênio nº 54.83.0069.00 entre a Financiadora de Estudos
e Projetos (FINEP) e a Universidade Federal de Santa Maria

no valor de Cr$ 32.920.000,00 (trinta e dois milhões,
novecentos e vinte mil), para a realização do projeto:

“Central Técnica de Reprodução e Incubação Avícola”.

03/02/1983 C06.M36

Convênio que celebram a Fundação Centro de Formação do
Servidor Público - FUNCEP e o Conselho de Reitores das
Universidades Brasileiras, para a elaboração e execução de

[...]

Setor de Ensaios Térmicos e Acústicos em Edificações.

22/06/1983 C06.M62

Termo Aditivo Nº 01/83 ao convênio BP 38/83, que entre si
celebram a Coordenação Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (CAPES) e a Universidade Federal de Santa
Maria, o valor de do convênio ora ditado é: Cr$ 507.600,00
(quinhentos e sete mil e seiscentos cruzeiros) a ser aplicada

na concessão de bolsas adicionais de mestrado e de
doutorado e no reajuste de 18 bolsas concedidas

inicialmente.

24/06/1983 C06.M63

Convênio celebrado entre a Fundação Legião de Assistência
e a Universidade Federal de Santa Maria, tendo como objeto

[...]

relacionados com equideocultura, estabelecimento de um
posto de monta e manutenção de um núcleo de equinos

hanoverianos.

12/07/1983 C06.M65

Convênio 54.83.059.00, que celebra a Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP e a Universidade Federal de

Santa Maria. Recursos concedidos no valor de Cr$
36.765.000 (trinta e seis milhões, setecentos e sessenta e

cinco mil cruzeiros) para realizar o projeto: “Determinação
de Substâncias Exógenas de Ação Anabólico-Estrogênica em

bovinos de abate e seus subprodutos”.

18/7/1983 C06.M66

Protocolo de Intenções que entre si celebram o Governo do
Território Federal de Roraima, a Universidade Federal de

[...]

1983 C07.M39 

Termo Aditivo nº 001/83 ao convênio PICD 73/83, que entre
si celebram a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (CAPES) e a Universidade Federal de
Santa Maria, convênio ora aditado será acrescido da

importância de Cr$ 919.100,00 (Novecentos e dezenove mil
e cem cruzeiros), a ser aplicada na concessão de 2 bolsas

adicionais de mestrado e doutorado e no reajuste das bolsas
concedidas inicialmente.

1983 C07.M40

Termo Aditivo 76/83 ao TC PI 236/83, que entre si celebram
a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível